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Torsdag den 9. december 1999 (L 134) 2297 

tragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er 
vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
23) Første behandling af lovforslag nr. L 135: 
Forslag til lov om ændring af lov om offentlig 
sygesikring. (Ændring af regler om begravel- 
seshjælp). 
Af sundhedsministeren (Carsten Koch). 
(Fremsat 7/12 99). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Lone Møller (S): 
Vi står hver dag over for at skulle prioritere de 
midler og de ønsker, som vi har, og ikke mindst 
i disse dage, hvor udmøntningen i forbindelse 
med finanslovforhandlingerne sker. 

Det lovforslag, vi her behandler, bygger på 
en vurdering af, at det ikke kan være en offent- 
lig opgave at yde begravelseshjælp i de tilfælde, 
hvor der på dødstidspunktet er tilstrækkelige 
midler efter afdøde til begravelsen. 

Der ændres ikke ved begravelseshjælpen ef- 
ter børn, ubemidlede personer og i den grund- 
lovssikrede minimumsydelse på 1.050 kr. til 
personer, der er født før den 1. april 1957. Li- 
geledes bevares de gældende formuegrænser 
for, hvornår begravelseshjælp kan udbetales på 
henholdsvis 11.950 kr. efter enlige og 23.950 kr. 
efter personer, der efterlader ægtefælle og/eller 
børn under 18 år. 

Efter de gældende regler sker beregningen af 
begravelseshjælpen på grundlag af årsopgørel- 
sens oplysninger, dvs. at oplysninger kan være 
op til 11h år gamle og ikke tager hensyn til for- 
muerettigheder, som f.eks. forventede udbeta- 
linger fra arbejdsmarkedspensioner og forsik- 
ringsordninger. Formue i form af fast ejendom 
indgår heller ikke i formueberegningen, når af- 
døde efterlader en ægtefælle. 

I praksis har det medført, at der har været 
betalt begravelseshjælp i tilfælde, hvor der 
f.eks. har været en betydelig friværdi i ejen- 
dommen. Dermed har begravelseshjælpen be- 
gunstiget boer, hvor formuen er anbragt i fast 

ejendom, i forhold til boer, hvor formuen har 
været anbragt i f.eks. værdipapirer. 

Derfor indeholder lovforslaget ændringer af 
formueberegningen på flere områder. Ændrin- 
gerne indebærer bl.a., at formuegrundlaget for 
begravelseshjælpen ændres fra formuen ifølge 
seneste årsopgørelse til den aktuelle formue på 
dødstidspunktet. Derudover vil friværdien i 
fast ejendom indgå i beregningen, i det omfang 
friværdien overstiger 100.000 kr. Og endelig 
skal formueopgørelsen ske på grundlag af 
familieformuen. 

Hvis der ikke er penge efter afdøde, så kan 
begravelsesudgifter til en enkel begravelse altid 
afholdes af begravelseshjælpen. Og som jeg 
indledte med, er hver dag et spørgsmål om at 
prioritere. Jeg mener, at det her er en rigtig 
prioritering, og jeg kan derfor anbefale lovfor- 
slaget til en hurtig og velvillig behandling. 

Tove Fergo (V): 
Da dette lovforslag om ændringer af regler om 
begravelseshjælp er en del af finanslovaftalen, 
så skal Venstre støtte det. 

Henriette Kjær (KF): 
I Det Konservative Folkeparti kan vi støtte dette 
lovforslag. Vi synes, det er meget rimeligt, at 
man opgør formuen på dødstidspunktet, så der 
er tale om den aktuelle formue, frem for, som 
det er i dag, at man bruger en årsopgørelse, der 
kan være halvgammel. 

At man også vil indregne friværdien i fast 
ejendom er for os at se meget naturligt, og det 
undrer os faktisk, at man ikke allerede gør det i 
dag. Selvfølgelig kan det være svært for den ef- 
terladte umiddelbart at realisere,, pengene, men 
er der en friværdi på over 100.000 kr., bør der 
kunne tages et lån i boligen, hvis det bliver 
nødvendigt. 

Man vil også lægge familieformuen til grund, 
når den afdøde efterlader en ægtefælle. Hvis 
man er et ægtepar, har man som regel også fæl- 
les økonomi, og har man valgt at leve sammen 
med alt, hvad det nu indebærer, er det ikke 
bare rimeligt, det er også naturligt, at man bi- 
drager med den samlede familieformue, når be- 
gravelsen skal betales. 

Så vi synes faktisk, at der er mange rigtige 
ting i det her lovforslag. 

Anni S vanholt (SF): 
Lovforslaget er jo et led i udmøntningen af fi- 
nanslovforliget, og forslaget indebærer, at det 


